
ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 28 апреля 2009 г. N 1198 

 

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД 

ТОМСК" 

Список изменяющих документов 

(в ред. решений Думы г. Томска 

от 05.02.2013 N 611, от 04.02.2014 N 951, от 02.09.2014 N 1102, 

от 09.12.2014 N 1199, от 03.02.2015 N 1237, от 02.06.2015 N 1309, 

от 07.07.2015 N 1349, от 08.12.2015 N 89, от 25.12.2015 N 118) 

 

В целях сохранения биологического, ландшафтного и историко-культурного 

разнообразия, а также уникальных, эталонных и типичных природных объектов и 

комплексов, улучшения состояния окружающей среды, экологического воспитания и 

образования населения, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской 

Федерации от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", 

Законом Томской области от 12.08.2005 N 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях", Положением "Об особо охраняемых природных территориях местного 

значения муниципального образования "Город Томск", утвержденным решением Думы 

города Томска от 29.04.2008 N 874, решением Думы города Томска от 27.11.2007 N 687 "О 

корректировке Генерального плана и об утверждении Правил землепользования и 

застройки муниципального образования "Город Томск", руководствуясь Уставом города 

Томска, Дума решила: 

1. Образовать особо охраняемые природные территории местного значения 

муниципального образования "Город Томск": 

1.1. "Бульвар в районе гостиницы "Томск-I"; 

1.2. "Бульвар по ул. 30-летия Победы"; 

1.3. "Бульвар по ул. Пирогова (возле памятника А.Иванову)"; 

1.4. "Бульвар у школы N 34"; 

1.5. "Городской сад"; 

1.6. "Сад "Белое озеро"; 

1.7. "Сад им. А.С.Пушкина (Буфф-сад)"; 

1.8. "Сквер "Театральный" (пр. Ленина - пер. Нахановича - ТЮЗ); 

1.9. исключен. - Решение Думы г. Томска от 07.07.2015 N 1349; 

1.10. "Сквер в районе жилмассива (между ул. Иркутский тракт и ул. В.Высоцкого)"; 

1.11. "Сквер в районе жилмассива (на пересечении ул. Бела Куна и ул. Иркутский 

тракт)"; 

1.12. "Сквер на пересечении ул. Усова и ул. Красноармейской"; 

1.13. "Сквер на пл. Батенькова"; 

1.14. "Сквер памяти напротив мэрии г. Томска"; 

1.15. "Сквер по пр. Кирова у ТЭЛЗа"; 

1.16. "Сквер по ул. 5-й Армии"; 

1.17. "Сквер по ул. Войкова (на пересечении ул. Войкова и ул. Пролетарской)"; 

1.18. "Сквер по ул. Дзержинского"; 

1.19. "Сквер у здания речного вокзала по ул. К.Маркса"; 

1.20. "Сквер у ДК "Авангард"; 

1.21. "Сквер у гостиницы "Томск-I"; 

1.22. "Бульвар по пр. Академическому (напротив домов NN 5, 5/1, 15)"; 

consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765E15757894C5061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765E056568D495061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46312E7P2J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EF51568A4B5061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EF54598C485061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EF56538C485061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EF595788485061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EE5054894C5061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EE555188485061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EE55578A405061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F3430E13E35C7A4927A68E2525ADB140F3A88862537F11A21AA561713B161EAP4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F3430E13E35C7A4927A6AE4515ADB140F3A8886E2P5J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F3430E13E35C7A4927A6AE2505ADB140F3A88862537F11A21AA561713BD61EAP4J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EE50518E495061D5D12C3DA6E5PDJ
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765E451548E485061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46312E7P6J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EE575784495061D5D12C3DA6E5PDJ
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765E45759854B5061D5D12C3DA6E5PDJ
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EE5054894C5061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P4J


1.23. "Бульвар по пр. Кирова (от ул. Советской до ул. Киевской)"; 

1.24. "Бульвар по пер. Восточному (от ул. Транспортной до пер. Дорожного)"; 

1.25. "Бульвар по ул. Д.-Ключевской - пер. Дербышевскому (от ул. К.Маркса до 

поворота на пр. Мира)"; 

1.26. "Бульвар по ул. Пушкина (от транспортной развязки в р-не улиц Пушкина, 

Вокзальной, 79-й Гв. дивизии до ул. Транспортной)"; 

1.27. "Ограниченный участок зеленых насаждений в районе трамвайного кольца по 

ул. Д.-Ключевской"; 

1.28. "Ограниченный участок зеленых насаждений по ул. Нахимова (р-н детского 

городка)"; 

1.29. "Сквер в конце пр. Ленина (конечная ост. троллейбуса)"; 

1.30. "Сквер в р-не Кузнечного взвоза"; 

1.31. "Сквер в районе спичфабрики"; 

1.32. "Сквер по пр. Ленина (на пересечении пр. Ленина и ул. Пролетарской)"; 

1.33. "Сквер на пересечении пр. Фрунзе и ул. Красноармейской"; 

1.34. "Сквер на пересечении ул. Железнодорожной и ул. Пушкина"; 

1.35. "Сквер на пересечении ул. Крылова и пер. Плеханова"; 

1.36. "Сквер на пл. Новособорной"; 

1.37. "Сквер по ул. Балтийской"; 

1.38. "Сквер по ул. Смирнова (напротив дома N 30)"; 

1.39. "Сквер "Пушкинский" у ЗАГСа (пр. Ленина - ул. Гагарина)"; 

1.40. "Сквер у Дома профсоюзов и роддома N 1"; 

1.41. "Сквер у магазина "Томские товары"; 

1.42. "Ограниченный участок зеленых насаждений по ул. Нахимова - ул. Советской"; 

1.43. "Сквер на пересечении пр. Кирова и ул. Красноармейской"; 

1.44. "Сквер у 10-й поликлиники". 

2. Утвердить описания границ, плана-схемы (не приводятся) и положения об особо 

охраняемых природных территориях местного значения муниципального образования 

"Город Томск", указанных в пунктах 1.1 - 1.44 настоящего решения, согласно 

приложениям NN 1 - 44 к настоящему решению. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 

момента внесения необходимых изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования "Город Томск", утвержденные решением Думы города 

Томска от 27.11.2007 N 687. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по 

градостроительству, землепользованию и архитектуре Думы Города Томска 

(А.Н.Чуприн). 

(п. 4 в ред. решения Думы г. Томска от 04.02.2014 N 951) 

 

Председатель 

Думы города Томска 

А.Н.ЧУПРИН 

 

Мэр города Томска 

Н.А.НИКОЛАЙЧУК 

 

 

 

Приложение N 1 

к решению 

Думы города Томска 

от 28.04.2009 N 1198 

consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EE575784495061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A56211E7P0J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765E056568D495061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46312E7P2J


Список изменяющих документов 

(в ред. решения Думы г. Томска 

от 02.09.2014 N 1102) 

 

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БУЛЬВАР В РАЙОНЕ ГОСТИНИЦЫ "ТОМСК-I" 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНАЯ: - от т. 1 до т. 2 граница проходит по бордюру автодороги 

вдоль пр. Кирова; 

ЮГО-ВОСТОЧНАЯ: - от т. 2 до т. 3 граница проходит по линии бортового 

камня газонов; 

ЮГО-ЗАПАДНАЯ: - от т. 3 до т. 4 граница проходит по бордюру автодороги 

вдоль пр. Кирова; 

СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ: - от т. 4 до т. 1 граница проходит по линии бортового 

камня газонов. 

 

 

 

ПЛАН-СХЕМА 

ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 

"БУЛЬВАР В РАЙОНЕ ГОСТИНИЦЫ ТОМСК-1" 

 

Рисунок не приводится. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БУЛЬВАР В РАЙОНЕ ГОСТИНИЦЫ "ТОМСК-I" 

 

Правовой режим зоны особо охраняемой 

природной территории местного значения 

 

В зоне особо охраняемой природной территории местного значения "Бульвар в 

районе гостиницы "Томск-I" (далее - Территория) установлены условия 

природопользования, позволяющие обеспечить режим особой охраны Территории. 

Территория находится в ведении управления охраны окружающей среды и 

природного комплекса администрации г. Томска. 

1.1. На Территории запрещается деятельность, ведущая к изменению исторически 

сложившегося ландшафта, снижению и уничтожению экологических, эстетических и 

рекреационных качеств Территории, в том числе: 

- распашка земель, деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова; 

- предоставление земельных участков под застройку, отвод земельных участков под 

проектирование и строительство зданий, сооружений; 

- устройство временных и постоянных хозяйственных построек; 

- прокладка новых инженерных коммуникаций (линий электропередачи, автодорог, 

трубопроводов и др.), кроме рекреационного природопользования, а также случаев 

жизнеобеспечения населения; 

- движение автотранспорта, кроме специализированной техники, используемой для 

обслуживания Территории; 

consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EF51568A4B5061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P7J


- нахождение на Территории тяжелой колесной и гусеничной техники, кроме случаев 

ликвидации и предупреждения аварийных и чрезвычайных ситуаций; 

- размещение стоянок транспортных средств, кроме специально организованных 

стоянок у рекреационных и спортивных объектов; 

- складирование любых видов отходов, строительных материалов, захламление 

Территории; 

- уничтожение и повреждение древесно-кустарниковой растительности; 

- рубки деревьев, кроме случаев, оговоренных в п. 1.2 данного Положения; 

- мойка автотранспорта; 

- любые иные виды деятельности рекреационного и другого природопользования, 

приводящие к изменению и разрушению природного комплекса, а также другие действия, 

препятствующие его сохранению и воспроизводству. 

1.2. На Территории разрешаются: 

- проведение работ по капитальному ремонту и реконструкции имеющихся 

инженерных коммуникаций; 

- проведение санитарных мероприятий по защите зеленых насаждений, санитарных 

рубок, рубок реконструкции; 

- сенокошение без применения тракторной техники; 

- проведение биотехнических мероприятий по улучшению состояния Территории; 

- благоустройство Территории: устройство дорожно-тропиночной сети, площадок 

тихого отдыха, установка мебели и оборудования для обеспечения рекреационной 

функции Территории; 

- проведение работ по капитальному ремонту и реконструкции объектов, 

расположенных на Территории; 

(в ред. решения Думы г. Томска от 02.09.2014 N 1102) 

- установка произведений монументального и декоративно-прикладного искусства. 

(абзац введен решением Думы г. Томска от 02.09.2014 N 1102) 

1.3. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в 

границах Территории, и все физические и юридические лица обязаны соблюдать 

установленный режим особой охраны и несут за его нарушение административную, 

уголовную и иную установленную законом ответственность. 

 

Председатель 

Думы города Томска 

А.Н.ЧУПРИН 

 

Мэр города Томска 

Н.А.НИКОЛАЙЧУК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EF51568A4B5061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P6J
consultantplus://offline/ref=640EBBDC8DD26A94D79F2A3DF7526BC3A4912765EF51568A4B5061D5D12C3DA65D6EF314531EB860A46316E7P9J


 


